
Pag. 1 

     
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Ufficio di Staff e Affari Generali 
Ufficio di Staff e Affari Generali 

 
 

DETERMINAZIONE N. 35 del 30/12/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 30/12/2025    al n. 1180 
 
 
 
 
OGGETTO: RILEGATURA ATTI ORIGINALI DEL COMUNE DI MOSCIANO 

SANT'ANGELO - INTEGRAZIONE DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
1131/2024 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CIG:B446A1FDC8 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale R.G. n. 1131/2025 con la quale: 

• si affidava il servizio di rilegatura atti originali, delibere di giunta e consiglio e 
determinazioni del Comune di Mosciano Sant’Angelo (per presuntivi n.85 volumi) 
all’operatore economico Legatoria Artistica Adele Delfino con sede in Viale Bovio 127/b - 
Teramo, C.F. DLFDLA52P59L063D, ad un costo complessivo di € 2.082,50 iva esente; 

• si impegnava quindi, la spesa di cui sopra, imputandola: 

a) per € 1.000,00 al cap. 740 del bilancio annualità 2024;  

b) per € 1.082,50 al cap. 840 del bilancio annualità 2024; 

Dato atto che la somma impegnata, rappresentava la spesa necessaria per la rilegatura di presuntivi 
n.85 volumi (Euro 24,50 a volume- iva esente); 

Verificato che al termine delle lavorazioni, l’operatore economico con propria nota prot. 
29764/2025, comunicava che i volumi totali rilegati erano n. 91, quindi sei in più di quelli previsti 
originariamente; 

Considerato che bisogna far fronte al costo di n. 6 volumi ulteriori, rispetto a quelli ipotizzati, e che 
la spesa corrispondente risulta essere di € 147,00 iva esente (€ 24,50 x 6); 

Dato atto che per tale procedimento, in virtù della Legge n. 136 del 13.08.2010, sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari il presente procedimento è stato registrato presso l’A.V.C.P. ed è 
contraddistinto dal CIG: B446A1FDC8; 

Considerato che tramite la piattaforma CPC presso Anac, l’importo relativo al CIG verrà adeguato, 
seguendo apposita procedura all’uopo destinata con modifica scheda Anac; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

Rilevato che si configura la necessità di integrare l’impegno di spesa assunto con Determinazione 
dirigenziale R.G. n. 1131/2025, prevedendo una ulteriore spesa pari ad Euro € 147,00 iva esente; 

Richiamato l’art. 62 del Nuovo Codice il quale testualmente prevede che “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.  

Viste le Line guida ANAC N. 4 in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in particolare il seguente punto 3.1.3: - “In determinate situazioni, come nel 
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i 
quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale.”; 

Richiamato il comma 1 lett. a) dell’art.50, il quale prevede che per l’affidamento di lavori il cui 
importo è inferiore a € 150.000 ), e il comma 1 lett. b) del medesimo articolo il quale prevede che 
per l’affidamento di Servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione per un importo inferiore ad €140.000 è possibile procedere all’affidamento dei 
lavori/ servizi e forniture tramite Affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che trattandosi di affidamento per importo inferiore ad € 5.000, ai sensi dell’art. 49, 
comma 6 del D.LGS 36/2023 è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione; 
 
Visto il DURC prot. INAIL_50588795- Scadenza validità 09/01/2026, depositato agli atti, e 
riscontrata la regolarità della posizione contributiva della prefata ditta; 
 
Fatta presente la modestissima entità della spesa, alla quale può farsi fronte con i fondi di cui al  
cap. 740 bilancio corrente esercizio; 
 
Visto che con Decreto sindacale n.8 del 12-05-2023 alla sottoscritta Dott.ssa Raffaella D’Egidio è 
stato attribuito l’incarico di titolare della Segreteria Convenzionata Roseto degli Abruzzi – 
Mosciano Sant’Angelo; 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente locale:  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 17/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17.02.2025, con la quale si è provveduto 
all’approvazione del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2025-2027 (art. 151 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e art. 10 del D.Lgs. 118/2011); Pag. 2  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 09/04/2025 con la quale si è provveduto               
all’ approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Parte finanziaria;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 09.04.2025 di adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025, aggiornata con deliberazione giuntale n 101 del 13/06/2025 
con oggetto “Aggiornamento P.I.A.O. 2025/2027 per effetto delle modifiche apportate alla 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

macrostruttura organizzativa e al funzionigramma con deliberazione n.67 del 02/05/2025 e 
successivi provvedimenti attuativi” 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, a cura della dipendente 
Amatucci Valeria, consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
Atteso che con la sottoscrizione del medesimo provvedimento si dichiara quindi l’insussistenza di 
condizioni di cause di conflitto di interesse nel presente procedimento, in capo alla scrivente in 
conformità con quanto disposto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
L. 190/2012, dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, e dell’art. 17 del Codice dei contratti DLgs 
36/2023; 
 
Visti:  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 09.04.2025 di adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025, aggiornata con deliberazione giuntale n 96 del 05/06/2025 
con oggetto “Aggiornamento P.I.A.O. 2025/2027 per effetto delle modifiche apportate alla 
macrostruttura organizzativa e al funzionigramma con deliberazione n.67 del 02/05/2025 e 
successivi provvedimenti attuativi”, come rettificata con deliberazione di G.C. n. 101 del 
13/06/2025 e in particolare la SEZIONE 2. - Sottosezione di programmazione- Rischi corruttivi e 
trasparenza; 
-l’allegato C “Mappatura dei processi” ove il presente processo viene identificato come segue: P 20 
“Affidamento diretto di lavori, servizi o forniture”- Area di rischio – Contratti pubblici; 
- L’allegato D “Analisi di rischio” ove il processo di che trattasi è pesato a rischio A++ (Rischio 
Alto) 
- L’allegato E “Individuazione e programma Misure”, che norma le misure di prevenzione del 
rischio corruzione generali e speciali afferenti il processo; 
 
Dato atto che le misure trovano puntuale applicazione nei seguenti termini : 
MISURA  ATTUAZIONE  
 
1- Misura di trasparenza generale e specifica:  
 

Il provvedimento sarà pubblicato a cura del RUP o suo 
incaricato in nella sezione Amministrazione 
trasparente:  
 Sottosezione di primo livello Provvedimenti 
sottosezione di secondo livello Provvedimenti dirigenti 
amministrativi  
 Sottosezione di Primo livello Bandi di gara e 
contratti sottosezione di Secondo livello Informazioni 
sulle singole procedure in formato tabellare  
 
È Assicurato in Amministrazione Trasparente il 
collegamento al Link della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici  

 
2- Misura di controllo specifica:  
 

Il valore dell’appalto, stabilito a norma dell’articolo 14 
del D. Lgs 36/2023, è notevolmente inferiore alla soglia 
per gli affidamenti diretti e pertanto l’atto non sarà 
comunicato al RPCT per il controllo a campione  

 
3- Rotazione  
 

Rup e responsabile del provvedimento finale 
coincidono perché non si è proceduto alla nomina del 
responsabile;  

4-Rotazione nella sezione del contraente: 
 

Si dà atto di aver derogato al Principio di rotazione a 
norma dell’articolo 49 comma 4 del D. Lgs 36/2023 
poiché trattasi di affidamento inferiore a € 5.000,00 
 

Dato atto altresì che trovano puntuale applicazione le misure generali di prevenzione del rischio 
trasversali:; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

- Verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 
adottare il provvedimento finale, dell'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a 
quanto previsto dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici e in particolare i quello 
approvato dall’ente: il funzionario con la sottoscrizione del presente atto attesta espressamente 
di non avere obbligo di astensione per conflitto di interessi; 

- Sottoscrizione da parte dell’O.E. del patto di integrità; 
 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 
-  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Mosciano Sant’Angelo; 
-  il responsabile del trattamento dei dati è il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio; 
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Mosciano Sant’Angelo ai fini 
della privacy è la ditta Gruppo Gaspari s.r.l.; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. n.267/2000; 
• il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 62 del 30-

12-2015;  
• il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 1 del 22-01-2013;  
 

 
Verificati: 
   b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
   c) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
   d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  
 

 
DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e in diritto 
del provvedimento;  
 
1)  prendere atto della nota prot. 29764/2025 depositata agli atti, della Ditta Legatoria Artistica di 

Adele Delfino con la quale vengono rendicontati e quantificati i volumi totali effettivamente 
rilegati (n. 91 totale); 

2) di impegnare, a favore di Legatoria Artistica Adele Delfino con sede in Viale Bovio 127/b - 
Teramo, C.F. DLFDLA52P59L063D, l’importo complessivo di Euro 147,00 iva esente 
imputando la predetta spesa sul capitolo 740 del bilancio c.e.; 

3) che il Codice Identificativo Gara, è quello acquisito in sede di affidamento con determinazione 
dirigenziale n. 1131/2024, ossia : B446A1FDC8; 

4) di accertare, ai fini del   controllo preventivo di regolarità amm.vo - contabile  di cui all’art. 
147/bis, comma 1, del Tuel, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  Responsabile  del  
Servizio; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs 33/2013 e  pertanto necessita l’inserimento nell’apposita sezione   
dell’Amministrazione  Trasparente. 

 
 
 
 
 
Mosciano S.A., li 30/12/2025 

 
Il Segretario Generale 

 RAFFAELLA D'EGIDIO 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 
 

 
     
 
           

    
    

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Ufficio di Staff e Affari Generali 
Ufficio di Staff e Affari Generali 

 
 

Allegato alla DETERMINAZIONE N. 35 del 30/12/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 30/12/2025    al n. 1180  
 
 
 
 
OGGETTO: RILEGATURA ATTI ORIGINALI DEL COMUNE DI MOSCIANO 

SANT'ANGELO - INTEGRAZIONE DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
1131/2024 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - CIG:B446A1FDC8 

 
 
 
Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 
art. 151, comma 4. 
 
Mosciano S. Angelo, lì 30/12/2025 

Il Responsabile Di Settore 
 gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Ufficio di Staff e Affari Generali 
Ufficio di Staff e Affari Generali 

 
 

Allegato alla DETERMINAZIONE N. 35 del 30/12/2025 R.Uff.  
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 30/12/2025    al n. 1180 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 
rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 
 
Mosciano S. Angelo, lì 30/12/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria  

(documento sottoscritto digitalmente) 
 
 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




